P á g i n a  | 1

08 de dezembro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 504

 ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
Rio Novo do Sul/ES – 08 DE DEZEMBRO DE 2022 – EDIÇÃO N.° 504

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

DECRETO N.º 758, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
ESTABELECE EXPEDIENTE REDUZIDO NO JOGO DAS QUARTAS DE FINAL DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA
COPA DO MUNDO DE 2022.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e
demais normas que regem a matéria, e
CONSIDERANDO que a Seleção Brasileira de Futebol joga as quartas de final contra a Croácia no dia 09 de dezembro de 2022 às 12h;

DECRETA
Art. 1.º Fica estabelecido o expediente de 07h às 11h no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo
Municipal, no dia 09 de dezembro de 2022, em razão do jogo das quartas de final da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de
2022.
Art. 2.º As horas não trabalhadas em decorrência do art. 1º serão objeto de compensação nas duas semanas subsequentes à realização do
jogo, mediante antecipação do início da jornada diária de trabalho ou de sua postergação, respeitando-se o horário de funcionamento do
órgão ou entidade.
Art. 3.º As repartições cujo atendimento demande urgência e emergência, bem como os serviços essenciais de limpeza urbana e setores que
desempenham suas funções em regime de escala, ou que não admitem paralisação, não estão abrangidos por este Decreto.
Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito,
Rio Novo do Sul (ES), 07 de dezembro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO 2022

ID CIDADES: 2022.060E0700001.01.0016
CONTRATO Nº 174/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Tracvel Autocenter Eireli
OBJETO: Aquisição de 04 Kits compostos de equipamentos e mão de obra para instalação de ar condicionado frio, novo e sem uso, nos
veículos relacionados que realizam o transporte escolar da frota própria da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Rio Novo do Sul

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO N.° 504

DECRETO

CONTRATOS

P á g i n a  | 2

08 de dezembro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 504

VALOR: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 16 de maio de 2023.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 17 de novembro de 2022

ID CIDADES: 2022.060E0700001.10.0024
CONTRATO Nº 175/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Leandro Oza Alves 11149937785 – Téo Alves Serviços e Eventos
OBJETO: Contratação da empresa para apresentação de show musical na Festa Cultural em Comemoração aos 129 anos de Emancipação
Política de Rio Novo do Sul, no Parque de Exposições, no dia 25/11/2022 (sexta-feira), com duração de 02 (duas) horas no turno noturno
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 23 de dezembro 2022.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de novembro de 2022

ID CIDADES: 2022.060E0700001.10.0020
CONTRATO Nº 176/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Ilza Gonçalves de Oliveira 52919587153
OBJETO: Contratação da empresa para apresentação de show musical na Festa Cultural em Comemoração aos 129 anos de Emancipação
Política de Rio Novo do Sul, no Parque de Exposições, no dia 25/11/2022 (sexta-feira), com duração de 02 (duas) horas no turno noturno
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 23 de dezembro 2022.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de novembro de 2022

ID CIDADES: 2022.060E07.0001.09.0197
CONTRATO Nº 177/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Leandro Oza Alves 11149937785 – Téo Alves Serviços e Eventos
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de ornamentação de palco e de stand, para realização da Festa de
Emancipação Política de Rio Novo do Sul/ES que ocorrerá nos dias 23, 24, 25, 26 e 27 de novembro de 2022, no Parque de Exposição da
Cidade
VALOR: R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 23 de dezembro 2022.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de novembro de 2022

ID CIDADES: 2022.060E0700001.10.0023
CONTRATO Nº 178/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: A N Produções Ltda
OBJETO: Contratação da empresa para apresentação de show musical na Festa Cultural em Comemoração aos 129 anos de Emancipação
Política de Rio Novo do Sul, no Parque de Exposições, no dia 27/11/2022 (domingo), com duração de 02 (duas) horas no turno noturno
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 23 de dezembro 2022.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de novembro de 2022

ID CIDADES: 2022.060E0700001.10.0022
CONTRATO Nº 179/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Caroline da Silva Santos 21126298751
OBJETO: Contratação da empresa para apresentação de show musical na Festa Cultural em Comemoração aos 129 anos de Emancipação
Política de Rio Novo do Sul, no Parque de Exposições, no dia 26/11/2022 (sábado), com duração de 02 (duas) horas no turno noturno
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 23 de dezembro 2022.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de novembro de 2022

ID CIDADES: 2022.060E0700001.10.0021
CONTRATO Nº 180/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Meirelles Produções Artísticas Eireli
OBJETO: Contratação da empresa para apresentação de show musical na Festa Cultural em Comemoração aos 129 anos de Emancipação
Política de Rio Novo do Sul, no Parque de Exposições, no dia 26/11/2022 (sábado), com duração de 02 (duas) horas no turno noturno
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 23 de dezembro 2022.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de novembro de 2022

ID CIDADES: 2022.060E0700001.09.0203
CONTRATO Nº 181/2022

P á g i n a  | 3

08 de dezembro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 504

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Patricia Santos Teles
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de mini fazendinha para a apreciação de mini animais, bem como a utilização de
passeios e fotos com o público
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até o dia 23 de dezembro 2022.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de novembro de 2022

ID CIDADES: 2022.060E0500001.09.0047
CONTRATO Nº 182/2022
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Cirineia Bonadiman De Carvalho Silva Restaurante
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Marmitex Médias para serem distribuídas a servidores participantes de Campanhas de
vacinação diversas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde aos sábados
VALOR: R$ 524,65 (quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos)
PRAZO VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de novembro de 2022

CONTRATO Nº 183/2022 - CANCELADO

ID CIDADES: 2022.060E0700001.16.0007
CONTRATO Nº 184/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: R. da Silva Vieira - ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de controle de acesso de público e apoio operacional na
organização de fluxo de pessoas e apoio aos idosos e gestantes
VALOR: R$ 68.625,00 (sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O prazo para o presente será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura
DATA DA CELEBRAÇÃO: 24 de novembro de 2022

CONTRATO Nº 185/2022 - CANCELADO

ID CIDADES: 2022.060E0500001.09.0049
CONTRATO Nº 186/2022
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: O L Hemerly de Almeida - ME
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição, sob demanda, de produtos de coffee break, para utilização nos diversos eventos e ações
dos Programas da Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde
VALOR: R$ 7.435,00 (sete mil e quatrocentos e trinta e cinco reais)
PRAZO VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 30 (trinta) dias
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de novembro de 2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Santa Helena Engenharia e Paisagismo EIRELI EPP
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 106/2022, com fulcro no art.
57, § 1º, II - Lei n.º 8.666/93
PRAZO EXECUÇÃO: Acrescentam-se 60 (sessenta) dias
PRAZO VIGÊNCIA: O termo final passa a ser o dia 08 de janeiro de 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 07 de novembro de 2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2022
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Consórcio Público da Região Polo Sul – CIM Polo Sul
OBJETO: Fica suprimido o valor de R$ 2.895,58 (dois mil, oitocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e oito centavos) do valor constante
do caput da Cláusula Terceira do Contrato de Rateio
DATA DA CELEBRAÇÃO: 24 de novembro de 2022

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Sandra Mara Hemerly do Nascimento
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 123/2021, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 19 de novembro de 2022 e término em 18 de maio de 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 07 de novembro de 2022

TERMO ADITIVO

P á g i n a  | 4

08 de dezembro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 504

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: JPR Construtora Ltda
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 007/2022, com fulcro no art.
57, § 1º, II - Lei n.º 8.666/93.
PRAZO EXECUÇÃO: Acrescentam-se 90 (noventa) dias ao prazo de execução da obra
PRAZO VIGÊNCIA: O termo final de vigência passa a ser o dia 29 de janeiro de 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de outubro de 2022

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: A.A.F.M. da Silva Terrana, Construtora e Transporte Ltda
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação dos prazos de vigência e execução do Contrato n.º 098/2022, com fulcro no art.
57, § 1º, II - Lei n.º 8.666/93
PRAZO EXECUÇÃO: Acrescentam-se 60 (sessenta) dias ao prazo de execução da obra
PRAZO VIGÊNCIA: O termo final de vigência passa a ser o dia 17 de fevereiro de 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 16 de novembro de 2022

DECRETO INDIVIDUAL N° 1265/2022.
NOMEAR SECRETÁRIO PARA RESPONDER INTERINAMENTE, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E
TURISMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando de suas atribuições legais e,
conforme determina o art. 30 da Constituição Federal e no art. 71, inciso VIII c/c Art. 79, da Lei Orgânica Municipal,

.RESOLVE:
Art.1º.-  NOMEAR o Sr. OTAVIO DE OLIVEIRA KOPPE - Secretário Municipal de Administração - para responder

interinamente pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo.
Art.2º.- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Rio Novo do Sul/ ES, 08 de dezembro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração
Secretário Interino Municipal Esportes Lazer e

Turismo

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

ANDRE SANTOS DE BARROS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural,
Industrial e Meio Ambiente

CARINA GUIO MARIN MAMERI
Secretária Interina Municipal de Educação e Cultura

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY

Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO

DECRETO INDIVIDUAL